

- Der er blevet talt om uroksen på hvert eneste møde, siger Poul Andersen

Ny formand i forening

Bestyrelse melder ud om sit fremtidige arbejde om en måneds tid.

STUBBEKØBING Liv i Stubbekøbing har fået ny formand efter et konstituerende møde, som bestyrelsen holdt onsdag aften.

Som ny formand er valgt Anders Bondo, der netop er kommet i bestyrelsen. Han erstatter Anne Marie Wesselhoff, der efter en periode som formand har trukket sig fra bestyrelsen.

Conni Nis-Hansen er blevet næstformand, og bestyrelsen består desuden af Birgit Belling, Anne-Mette Breiting Lysgaard, Anette Nielsen og Jørgen Sulkjær. Suppleanter er Malene Bylov og Dorthe Holtse Jeppesen.

Den nye bestyrelse har en del ideer til, hvad foreningen skal lave fremover.

- Men vi venter lige en månedstid med at melde dem ud, siger den nye formand Anders Bondo til Folketidende.

ba



40 medlemmer af Nørre Alslev Kunstforening deltog i generalforsamlingen forleden. PRIVATFOTO

Genvalg til formand i lokal kunstforening

Der var ikke den store debat ved generalforsamling i Nørre Alslev forleden.

NØRRE ALSLEV Mogens Jørgensen er klar til en ny periode som formand for Nørre Alslev Kunstforening.

På foreningens generalforsamling forleden på Nørre Alslev Bibliotek blev han genvalgt til bestyrelsen. Det samme blev Inge-Lise Markersen.

Der var også genvalg til suppleanterne Kate Frederiksen og Lene Pedersen samt til revisor Connie Due Larsen og hendes revisorsuppleant, som er Sten Hoppe.

I alt deltog 40 personer i generalforsamlingen, hvor der i år i øvrigt ikke var de store emner til debat blandt medlemmerne.

Der er tradition for, at der på generalforsamlingen bortloddes indkøbte kunstværker blandt medlemmerne af foreningen.

Sådan skete det også forleden, hvor der blev bortloddet keramik af Peder Rasmussen og Birgit Kaseske Andersen samt et maleri af Poul Poclage.

På generalforsamlingen var der også et kunstnerisk indslag.

Jan van Deyen, der er formand for Fotoklubben Guldborgsund, fortalte om kunstfotografi, og under foredraget fremviste han også nogle af sine egne billeder for de fremmødte medlemmer af kunstforeningen.

ba

Mysterium om forsvundet oldtidsfund fra Eskilstrup er blevet løst

Urokse-kranium er fundet

ESKILSTRUP - Hvad er der egentlig blevet af uroksen?

Det spørgsmål er blevet stillet mange gange, når de gamle FDF'ere fra Eskilstrup har holdt møder i de seneste år.

Mange kendte nemlig til uroksen eller rettere sagt det kranium af en sådan, som i sin tid hang i et tidligere FDF-lokale i byen. Men ingen vidste, hvor det var.

Nu er mysteriet løst. Via omtale i Folketidende har Poul Andersen, der er formand for FDF Eskilstrups venneforening, fundet frem til kraniet.

På et møde i foreningen 5. april vil kraniet blive vist frem, og det skal nok blive et tilløbsstykke.

Fundet i mose

15. juli 1942 blev det store kranium af uroksen fundet i Maglemosen lige nord for Eskilstrup.

Det var under anden verdenskrig, og der var mangel på brændstof. Derfor blev der gravet tørv i mosen.

- Zone Redningskorpset i Eskilstrup havde en part i Maglemosen. Og det var i forbindelse med tørvegravning, at man fandt kraniet i tre meters dybde, fortæller Poul Andersen.

En senere analyse, der er foretaget i 1943, viste, at kraniet og andre lokale fund af urokser er cirka 9.000 år gamle.

Kraniet kom op at hænge i Zonens vagtstue i Søndergade 36.

Korpset blev fusioneret



Poul Andersen viser her et gammelt avisbillede af uroksekraniet, som blev fundet ved Eskilstrup i 1942. FOTO: ANDERS KNUDSEN

med Falck i 1946 og flyttede til Nykøbing.

Kraniet forsvandt

I 1951 blev FDF Eskilstrup stiftet. Nogle af de første drenge, der kom med, havde forbindelse med fru Louise Reinholdt Hansen. Det var hendes mand, Reinholdt Hansen, der var medstifter af Zonen.

FDF'erne fik derfor lov til at holde møder i Zonens gamle vagtstue, og her hang kraniet af uroksen.

I 2001, da FDF Eskilstrup fyldte 50 år, blev der stiftet en venneforening, og nogle af de første FDF'ere kom

med i den nye forening.

- Uroksen blev hurtigt et samtaleemne. Der blev snakket om den ved hvert eneste møde, men ingen vidste, hvad der var blevet af det store kranium, fortæller Poul Andersen.

Til sidst henvendte han sig til Folketidende med en omtale af uroksekraniet. Det var i november, og det gav gevinst.

Kort efter jul fik Poul Andersen et tip om at ringe til Arne Suhr. Han er søn af Marnefrid Suhr, der i sin tid var driftsleder på Zonen i Eskilstrup.

- Jeg kontaktede Arne

Suhr og fortalte ham, hvorfor jeg eftersøgte kraniet. Han sagde, at han måske vidste, hvor det var, siger Poul Andersen.

Denne siger til Folketidende, at kraniet findes hos en kvinde på Sjælland. Mere vil han ikke sige.

Men 5. april tager Arne Suhr kraniet med til Eskilstrup, når historien om uroksen rulles op i venneforeningen.

Mødet holdes fra klokken 18.30 i fællesrummet på Eskilstrup Skole.

BJARNE ARILDSEN
ba@ftgruppen.dk

Flere urokse-dele fundet under krigen

Urokserne kom til det, der nu er Lolland-Falster, for cirka 9.000 år siden.

ESKILSTRUP Uroksen fra Eskilstrup, som er omtalt i artikel ovenfor, er langt fra den eneste.

Under anden verdenskrig i begyndelsen af 1940'erne er der fundet flere skeletdele af urokser, der i sin tid vandrede ind i det, der i dag er Lolland-Falster.

Det skete for cirka 9.000-10.000 år siden, fremgår det af en kronologisk oversigt, som Poul Andersen har lavet.

Som omtalt har Poul Andersen, der er formand for FDF Eskilstrups venneforening, fundet frem til det urokse-kranium, der 15. juli 1942 blev fundet i Maglemosen nord for Eskilstrup.

Et par dage senere blev der fundet et skelet af en urokse i en tørvemose ved Grænge, og 24. august blev der fundet en stejle med en urokse i Borremosen, som også ligger i nærheden af Eskilstrup.

Ingen afleveringspligt

Både Zoologisk Museum og Nationalmuseet fik be-

sked om uroksefundene, og 1. august 1942 blev skeletet fra Grænge gravet op.

Man skulle tro, at sådanne oldtidsfund skulle på museum.

Men dengang var der ikke afleveringspligt for dyreskeletter. Derfor kunne Zonen i Eskilstrup hænge kraniet fra Maglemosen op i sin vagtstue, der lå i Søndergade 36.

Flere fund

Året efter, i 1943, blev der også gjort fund af skeletdele af urokser.

13. januar det år blev der fra Skelby indleveret en

sejl, der var fremstillet af et horn fra en urokse. 30. juni fandt man et kranium og andre dele fra urokser.

27. september gjorde man det hidtil største fund af uroksedele. Det var fire skeletter af urokser, der blev fundet i en tørvemose i Grænge.

Et af de fundne skeletter havde et hul i et skulderblad. Hullet skyldtes en pil, som en jæger fra dengang har affyret fra sin bue og ramt uroksen med.

I sin oversigt fortæller Poul Andersen i øvrigt, at urokserne overlevede i Polen indtil 1627. **ba**